

## KURYER LITEWSKI.

w Wilnie w Piątek dnia 24 Marca r. s. 1833 Roku.

WIAOMOŚCI KRAJOWE.  
Объявление.

Коммиссія учрежденная для удовлешворенія владельцовъ домовъ и земель, занятыхъ подъ укрѣпленія въ Г. Вильнѣ, изъ суммы 622,505 р. 64 коп. асс., по Высочайшей воли присланныхъ изъ Заемнаго Банка, вызываешь всехъ владельцевъ означенныхъ домовъ и земель, а также и ихъ лица, кои имѣюшь къ симъ домамъ прешензіи, дабы въ печеніи чешырехъ-недѣльнаго срока, со дня сего объявленія, явились лично сами, или черезъ своихъ уполномоченныхъ, въ сію Коммиссію, первые для полученія денегъ, а послѣдніе для предьявленія своихъ прешензіи; по прошествіи же таковаго срока деньги будутъ выданы владельцамъ; и никто уже, ни подъ какимъ видомъ, простираеть прешензіи къ Казнѣ не будешь имѣть права. Коммиссія имѣеть засѣданія свои въ кварширѣ Предсѣдателя оной, Начальника 4го Округа Корпуса Жандармовъ Полковника Языкова, состоящей въ Г. Вильнѣ, на Нѣмецкой улицѣ, въ домѣ Фишингофовой. 1833 года Марша 22 дня.

Членъ Коммиссіи, Исправляющій Должность Виленскаго Уезднаго Предводителя Дворянства, Уездный Судья и Кавалеръ Горновскій.

Sankt-Petersburg dnia 13 marca.

Przez rozkazy dzienne CESARSKIE: 8 marca Adjutant placu w Grodnie, Sztabs-kapitan garnizonu Mińskiego *Lupul*, ma się liczyć w woysku, z zachowaniem dotychczasowych obowiązków.

Porucznik Ukraińskiego pułku ułanów *Wojejkow*, mianowany adjutantem przy Głównodowodzącym i Armią Jenerał-Feldmarszałku *Хієциу von der Osten-Sachen*, a Porucznik Moskiewskiego pułku Gwardyi von *Adlerberg*, Adjutantem przy Naczelniku Głównego Sztabu teyże Armii Jenerał-Adjutancie *Krassowskim*.

Ukazy CESARSKIE do Rządzącego Senatowi:

1 marca. Rządca Kancellaryi Sekretarza Stanu przyymującego próśby, podawane do N. CESARZA JMCi, Radca Stanu *Bekleszow*, podniesiony do stopnia Rzeczywistego Radycy Stanu.

Przez Ukaz CESARSKI do Kapitulu orderów, mianowani zostają kawalerami orderów: S. *Anny 2 klasy z koroną*, 24 lutego, Naczelnik oddziału w Ministerstwie Oświecenia, Radca Dworu *Serbinowicz*, i tegoż orderu 2 klasy, Sprawujący obowiązki Obersekretarza w Rząd. Senacie Radca Dworu *Buczynski*, obay w nagrodę szczególnych prac, dokonanych z polecenia ich względnych Zwierzchności.

P. Minister Sprawiedliwości oznaymit Rządzącemu Senatowi, że N. PAN, ze względu na szczególne prace, podjęte przez urzędnika Departamentu Stosunków Wewnętrznych, Assesora Kolleg. *Dobieckiego*, z polecenia zwierzchności, raczył w d. 24 lutego nadać mu rangę Radycy Dworu.

Ogłoszenie.

Коммиссія для spełnienia Найвысшей воли, rozplacenia właścicielom domów i placów, zajętych w mieście Wilnie pod fortyfikacyą, summy rubli ass. 622,505 kop. 64, nadesłaney z Pożyczkowego Banku Państwa, wzywa wszystkich właścicieli tychże domów i placów, jakoteż mogących mieć do nich jakiekolwiek stosunki: aby w przeciągu czterech tygodni, od daty takowego ogłoszenia, jawili się sami, lub przez umocowanych do teyże Kommissyi, pierwsi, dla wzięcia pieniędzy, drudzy dla okazania swych pretensyi; po upłynieniu jakowego terminu jawiącym się właścicielom pieniądze wydane zostaną, i nikt już, pod żadnym względem, do Skarbu stosować pretensyi nie będzie miał prawa. Kommissya odbywać będzie ciągle czynność swoją w mieszkaniu Prezydenta teyże Kommissyi, Naczelnika 4go Obwodu Korpusu Żandarmów Półkownika *Jazykowa*, przy ulicy Niemieckiej w domu *Vietinghofowej*.

Ukaz Rządzącego Senatowi. 3 b. m. (Z 1go Departamentu.) Z zaleceniem, iżby wszelkie Zwierzchności, stosownie do 10 punktu CESARSKIEGO Ukazu z d. 20 stycznia 1828 roku, po oddaleniu urzędników im podwładnych od mieysc, z poddaniem ich pod śledztwo lub sąd, za wykroczenia z urzędu, w tymże czasie uwiadomiały Izby Skarbowe, na cel wydawania tym urzędnikom połowy pensyi; Sądy zaś kryminalne mają w końcu wyroków swoich oznaczać o uniewinnionych, że im się druga połowa pensyi należy; po zatwierdzeniu zaś właściwym trybem tych wyroków, dawać znać o tém Izdom Skarbowym dla należytego spełnienia; o pozbawieniu zaś zupełnem pensyi, uwiadomiać też i Ministerstwo Skarbu. W razie niewypełnienia tych prawideł, tak władze, które oddały urzędnika pod sąd, jak i sądy kryminalne, same zapłacą pensyą, która urzędnikowi należała się, lecz przez ich niedbałość w swoim czasie wypłaconą mu nie była. Jeżeli zaś oddany pod sąd, w przeciągu dwóch lat nie stawii się dla odebrania należney mu pensyi, utraci do niey prawo i będzie tylko mógł prosić o nią nadal, licząc od tego czasu, kiedy prośbę poda.

— Panna *Iszimow*, córka Radycy Dworu, miała szczęście ofiarować N. CESARZOWI JMCi exemplarz przełożonego przez siebie, z Angielskiego, romansu P. *Fenimore-Cooper*, pod tytułem: *Czerwony Korsarz* (*The Red Rover*) i otrzymać w darze od N. PANA naszyynik brylantowy.

— N. CESARZOWA JMCi, przyjąwszy łaskawie złożony przez P. Ministra Oświecenia exemplarz ro-



mansu P. *Łażeczników* pod tytułem: *Ostatni Paź* (последній новикъ), raczyła udarować autora kosztownym pierścieniem brylantowym.

— W dniami 21, 22 i 23 odbyły się publiczne examina panien, wychowujących się w instytucie Zgromadzenia Panien Szlacheckiego rodu (Смольный монастырь) w Petersburgu. W skutek tych examiniów, wypuszczono 108 córek szlachty i 151 mieszczek. 26 lutego, NAJJAŚNIEJSZA PANI sama, raczyła rozdawać nagrody odznaczającym się wychowanicom.

— Zwierzchność *Szpitala N. Panny, wszystkich strapionych Matki*, (Всѣхъ Скорбящихъ) to jest: domu waryatów, o siedm wiorst od Petersburga położonego, ogłosiła zdanie sprawy tego zakładu z roku 1832, z którego dają się widzieć następane wypadki. Po 1 stycznia 1832 było chorych 113; (54 mężczyzn i 59) kobiet w ciągu roku przyjęto 172 (114 m. 58 kob.); wypuszczono 118 (81 m. 37 kob.); umarło 44, (23 m. 21 k.); po 1 stycznia 1833 pozostało 123 (65 m. 58 kob.).

W ich liczbie było: mężczyzn: oficerów wojskowych 5, urzędników cywilnych 51, lekarzy i prowizorów 4, szlachty 9, duchownych 3, nauzczyeli 3, studentów 3, żołnierzy dymisyonowanych 2, artystów i rzemieślników 24, kupców 7, mieszczan 15, służących poddanych 25, włóścian 10, wolnych 5, więźniów 2, ludzi niewiadomego stanu 3; z tych: żonatyh 65, bezżennych 100, wdowców 3. Kobiet zamężnych różnych stanów 45, panien 40, wdów 20, dziewczek służących poddanych 10, niewiadomego stanu 2.

Pod względem wieku: waryatów od 10 do 15 lat: 3, (mężczyzn); od 15—20: 10, (6 m. 4 k.); od 20—25: 31, (21 m. 10 k.); od 25—30: 57, (29 m. 28 k.); od 30—35: 74, (45 m. 29 k.); od 35—40: 56, (20 m. 16 k.); od 40—45: 20, (12 m. 8 k.); od 45—50: 19, (11 m. 8 k.); od 50—55: 10, (6 m. 4 k.); od 55—60: 6, (3 m. 3 k.); od 60—70: 10, (7 m. 3 k.); od 70—80: 5, (2 m. 3 k.).

Z tej liczby było chorých; na pomieszanie (dementia) 76, (46 m. 30 k.); szaleństwo, (mania) 69, (40 m. 29 k.); melancholią (melancholia) 80, (48 m. 32 k.); ogłupienie (fatuitas) 54, (32 m. 22 k.); niemających symptomatów choroby 6, (2 m. 4 k.).

Przyczyny wariacyi, podług których dzielą się 172 chorzy, przyjęci w 1832 roku, są następane: usposobienie fizyczne z przyrodzenia, z jawnemi lub ukrytymi chorobami, jakoto: zapalenie mózgu, choroby brzuchowe, wielka choroba, hysteryka, paraliż, nieforemna budowa czaszki i t. p. 65, (42 mężczyzn, 23 kobiety); usposobienie moralne wyływające z charakteru 9, (5 m. 4 k.); pijaństwo i rozpusta 30, (28 m. 2 k.); nieszczęście, ubóstwo, troski i t. p. 13, (6 m. 7 k.); nieszczęśliwe pożycie małżeńskie, zazdrość 8, (2 m. 6 k.); obrażona miłość własna 3, (mężczyzn); skutki połogow 3, starość zdzieciniała (1 mężczyzna); przyczyny 40 chorých niewiadome. (T.P.)

#### Warszawa dnia 28 marca.

Jan Norwid, dotychczasowy Kommissarz Delegowany w Obwód Maryampolski, na własne żądanie uwolniony od tego urzędowania, otrzymał mianowanie na Jeneralnego Kassjera w Dyrekcyi Jeneralney Poczty Królestwa Polskiego. (G.W.)

#### N I E M C Y.

##### Monachium d. 13 marca.

Podług wiadomości z Korfu, mianował Król Otto 6 Greków Jenerałami.

##### — Dnia 17 —

Xiążę Pruski August, przybył tu wczorajszego wieczora ze Włoch. (G.W.)

#### S Z W A Y C A R Y A.

##### Zurich d. 11 marca.

W tej chwili zebrał się Szwajcarski do Zurich zwołany seym, na którym wszystkie Stany będą się znajdować, wyjąwszy Uri, Unterwalden, Schwitz, Neuenburg i miasto Bazylea. Po zwyczajnym złożeniu przysięgi, zajmowało się zgromadzenie naprzód kwestyą: czy i w jaki sposób mają

bydź zaprowadzone publiczne posiedzenia, i mianowało kommissyą, z pięciu członków złożoną, dla przełożenia piśmiennych wniosków w tym przedmiocie. Ze strony nieobecnych Stanów przybyła protestacya, datowana z Schwitz, przeciw ważności mających nastąpić w Zurich urzędzeń i formalności zgromadzenia. (G.W.)

#### T U R C Y A.

##### Konstantynopol dnia 27 lutego.

Walki ustały, lecz za to układy dyplomatyczne są daleko żywsze. W Dywanie panuje niejaki natężenie, które zwykle poprzedza rzeczy wielkiej wagi. Treść konwencyi, ułożoney między posłańcem Francuzkim a Portą, jest mniej więcej następująca: 1) kroki nieprzyjacielskie między dwiema stronami prowadzącemi wojnę, mają bydź wstrzymane. 2) Ibrahim Pasza, rozkazem, po otrzymaney wiadomości o zawartej ugodzie, opuścić swojemu wojsku te miejsca Państwa Otomańskiego, które po zawartym pokoju mają bydź przywrócone Sułtanowi, jako należące do niego przed wybuchnieniem wojny. 3) Flotta Rossyjska, którą Porta wezwwała, a która teyże na pomoc pospieszyła, wypłynie z Bosforu. 4) Porta odda w lennictwo Mehemedowi Alemu powiat S. Jean d'Acre, Jeruzolimę i Tripolis. 5) Mehemed Ali, obowiązuje się przeciwnie uznać Sułtana za swojego Pana, i złożyć jemuż zwykłą przysięgę hołdownictwa, oraz będzie, jak wprzódy, posłuszny jego rozkazom. 6) Porta ułatwi powrót armii Egipskiej wszelkimi sposobami, jakie będą w jej mocy. 7) Rząd Francuzki obowiązuje się, użyć całego swego wpływu dla przywiedzenia do skutku ugody między Mehemedem Alim a Portą, któraaby zapewniła pokój, wpływem Francuzkiego rządu zaręczony. Podług biegających wieści, zdaje się, że rząd Francuzki działa w ściśłym porozumieniu z Mehemedem Ali. Ten chciał wprzódy, aby mu cała Syria oddana została; według wymienionych jednak artykułów musiałby się kontentować małą częścią tego Paźaliku. Gdyby to porozumienie nie istniało, byłby pełnomocnik w niebezpieczeństwie skompromitowania się w Kairze, i ułożone warunki widzieć odrzucone; przez co powstałyby wielkie kollizye między gabinetem Paryżkim a Mehemedem Ali, gdyż Admirał Roussin uroczyście zaręczył Portcie za przyjęcie ułożonych punktów. Sprawujący interessa Angielskie, chwalił kroki posłańca Francuzkiego, i obstawał bardzo przy Sułtanie za przyjęciem tej konwencyi. Także Internuncyusz Austriacki, Pan Ottenfels, miał podobnie postępować. Miał on bydź w tym urzędzie zastępowany przez Barona Stürmer; zostanie tu jednak aż do zupełnego ukończenia rozpoczętych układów. (G.W.)

#### RZECZY NIDERLANDZKIE.

##### Amsterdam d. 18 marca.

Na giełdzie tutejszey był dziś targ papierów bardzo liche. Otrzymał bowiem z Londynu wiadomość, że Angielsko-Francuzka flotta odplynęła na morze Północne; mówią nawet, że ją widziano już około naszych brzegów. Podług listów prywatnych z Londynu, mają wprawdzie rozporządzenia Pana Dedel bardzo bydź łagodnego rodzaju, lecz nie zawierają upoważnienia do ostatecznego ukończenia traktatu

##### Bruzella d. 17 marca.

Wczoraj rano udała się cała familia Królowa do Löwen, a wieczorem powróciła do stolicy. Jutro Królowa Francuzka wyjedzie do Paryża wraz z Xiążętami; lecz wkrótce jest znowu oczekiwana w Bruzelli, a wtedy dopiero zwiedzi Antwerpią. Tymczasem posłała Jenerała Montesquiou do Antwerpji, dla widzenia tamecznych 18 rannych francuzkich, i oddania im 1,200 fr. w jej imieniu. Półkownik inżynierów Mortel, znajduje się między tymi rannymi. Wzbraniał się on, gdy mu chcieli amputować udo, dla tego przez niejaki czas wątpiono o jego życiu, jednakże sztuka zwyciężyła, gdyż już teraz jest zdrowszy.



Dziennik *Messagar de Gand* zawiera co następuje: „Anglia daje nam w tej chwili świetny dowód swojej dobrej wiary i czynności dla swoich przyjaciół, między którymi możemy się policzyć, jako zajmujący jedno z pierwszych miejsc. Wiadomo jest, że kilka kupieckich okrętów Holenderskich, przybyłych z Indyy Wschodnich, zostały na morzu zabrane i zaprowadzone do portów Angielskich; na tych okrętach znajdowały się znaczne partje kawy, należące do tutejszego miasta. Magistrat Gandawski podał w tym względzie reklamacje do Rządu Belgijskiego, który przesłał polecenie Panu *Van de Weyer*, naszemu Postowi w Londynie, aby upraszał o wydanie towarów, o których może dowieść, że są własnością Belgii, i o pozwolenie wprowadzenia tychże do Belgii, na Angielskich lub na neutralnych okrętach. Czyż można uwierzyć, że prośba ta została zupełnie odrzuconą, i kawa nasza musi zgnieć na okrętach, a miasto Gandawa, które już tyle ucierpiało, musi jeszcze i tę stratę ponosić, dla tego tylko, że Panowie Anglicy od czasu naszej rewolucyi, mają przywilej wprowadzania do naszego kraju towarów kolonialnych, i że bezposredni przywóz kawy z Batawii, zmniejszyłby o powyższą ilość ich zyski? (G.W.)

## FRANCYA.

## Paryż dnia 15 marca.

Minister wojny miał bardzo złe przyjęcie i dyskretne doktrynerów względem niego, i powiedział do jednego ze swoich przyjaciół: „Obrali mnie, gdy byłem im potrzebnym, lecz teraz im się zdaje, iż mogą się obejść beze mnie. Mam jednak sposób wprowadzenia ich w takie położenie, że będą swego postępowania żałować.“

Od kilku dni spostrzeżono, że Minister spraw zagranicznych nie przyjmował nikogo z cięta dyplomatycznego. To dało powód do wieści, zgodney z ostatnimi posiedzeniami, że podał swą dymisyją, która jednakże od Króla przyjęta nie została.

Umiarkowani deputowani Izby, tak są dotknięci politycznym położeniem kraju, że odbyli wczoraj zgromadzenie pod przewodnictwem Pana *Lafayette*. To zgromadzenie mianowało komisyją, która ma się zająć przedstawieniem rzeczywistego stanu rzeczy. Zapewniają, że Król, dowiedziawszy się o tem, wezwał zaraz do siebie Ministra spraw wewnętrznych.

Twierdzą, że projekt zmniejszenia armii, który na radzie Króla *Ludwika Filipa* miał być przełożony, został znowu Marszałkowi *Soult* oddany. Wczoraj odbyło się w mieszkaniu tegoż zgromadzenie wyższych officerów, należących do dywizyi stolicy i do armii Antwerskiej. Wiele osób, znających stosunki polityczne, wynurzyło z tego względu swą niepokojność. Zdaje się, że taż niepokojność panowała także w *Tuileries*.

W sprawie o zamach na życie królewskie z dnia 19 listopada, *P. Plarél* jest doskonałym naśladowaniem słynnego w Anglii *non mi ricordo*. (Nie przypominam sobie). Jakoż nie przypominam sobie: czy i z kim mówił dnia 19 w *d'Orsay*, nie wie już gdzie widział *Jeanetego*, i czy miał *rendez-vous* w *Palais Royal*; zdaje mu się jednak, że był tamże około godziny 5tej; nie może sobie przypomnieć, czy widział *Bergerona* wprzód, czy potem.

Sprawa względem podróżnych na okręcie parowym Sardyńskim, *Carlo Alberto*, która odbywa się w sądzie kryminalnym w *Monthison*, nie była jeszcze dnia 15go bieżącego miesiąca ukończoną; mowy obrońców i repliki Adwokata koronnego ciągle trwają.

Xiążę *Orleanu*, który o godzinie 1szej po północy odjechał z *Bruzelli*, przybył tegoż samego dnia o 9 godzinie do *Tuileries*; był przeto tylko przez 20 godzin w drodze.

Słychać, że Pan *Thiers* przedstawił wczoraj Królowi Pana *Cousin*, który będzie wyprawiony do jednego z Dworów Niemieckich ze szczególnymi instrukcyami, gdzie teraz znajduje się wyższy officer, posłany przez Ministra wojny.

*Monitor* ogłosił prawo, według którego przeznaczone zostały 900,000 fran., na wystawienie pomnika na placu Bastylii.

Wczoraj w południe została ukończona lista subskrypcyjna pożyczki dla *Don Miguela*. Zapewniają, że *P. Jauge* znalazł sposób wielką część zyskać na 67 za 100.

Oddalenie *PP. Dubois* i *Baude*, z powodu objawionych przez nich zdań swoich w Izbie Deputowanych, jest przez wszystkie dzienniki prowincjonalne bardzo ganione.

Zdaje się, że wiadomości z *Madrytu* dały uczuć Ministrom konieczność działania żywiej i więcej w sprawie *Donny Maryi*. Poślano rozkazy dowódcom różnych zakładów wychodców, aby śpieszyli się z zaciąganiem wojska dla Portugalii. Trudności pieniężne, które dotąd wstrzymywały odpłynienie 1,500 ochotników, zostały usunięte. Pewny dom bankierski w *Paryżu* otrzymał wczoraj w tym względzie potrzebne polecenia.

Utrzymują, iż wyprawa przeciw *Konstantynie* będzie niezwłocznie przedsięwzięta, ponieważ Porta Otomańska w terażniejszym swoim położeniu, nie może czynić trudności, przeciw rozszerzeniu naszej władzy na brzegach afrykańskich. Idzie tu tylko o przyzwolenie Anglii, z którą się o to układamy. Jenerał *Guilleminot*, mający objąć dowództwo po *Xięciu Rovigo* w *Algierze*, i Marszałek *Clauzel*, przeznaczony na dowódcę wyprawy, mieli w tych dniach kilka narad z *Xięciem Broglie* i *Lordem Granville*.

*P. Laffitte* nie był już kilka dni w Izbie Deputowanych przytomnym. Jego pałac i domy wiejskie szacują do dwóch milionów, jeżeli będą sprzedane. Mówią, iż jego przyjaciele usiłują przez subskrypcyją, wyrwać go z tego położenia.

## — Dnia 17 —

Dziennik *Temps* uwiadamia, że dziś odbędzie się zgromadzenie redaktorów tutejszych dzienników opozycyjnych, dla ułożenia planu: jakim sposobem ma się zbierać powszechna składka na rzecz Pana *Laffitte*.

Hrabia *Sebastiani* jest tu za kilka dni oczekiwany.

Podług najnowszych wiadomości z *Algieru*, tameczny Gubernator, Jenerał *Savary*, został niebezpiecznie tknięty apoplexyą.

W *Nancy* otworzył wychodzący tamże dziennik *Patriote de la Meurthe*, składkę na korzyść Pana *Laffitte*, która przyniosła w pierwszych dniach 1215 fr.

Jenerał *Savary*, który już jest stary i słabowity, i Jenerał *Boyer*, mają bydź odwołani z *Algieru* i *Oranu*: ostatni miał tam zbyt samowolnie postępować. (G.W.)

## Tulon d. 10 marca.

Nie ulega już żadney wątpliwości, że przysposabiają wielką wyprawę, jak mówią do Afryki, w celu opanowania *Konstantyny*. W tej chwili uzbrajają się we wszystkich punktach tego miejsca. Korwety *Poisé* i *Var*, ładują już od kilku dni broń i amunicyją, dla przewiezienia ich do *Bony*. Dziś popłynęły także korwety *Rhone* i *Caravane* do arsenału, dla otrzymania podobnych ładunków. Gdy te okręty odwiozą wojenne zapasy, powrócą dla wzięcia na pokład wraz z innymi okrętami należące do wyprawy wojsko. Okręt wojenny *Marengo*, ma zabrać trzy kompanie legii cudzoziemskiej. Do *Algieru* przybył okręt parowy *Miasto Hawr*, i odtąd pełnić będzie regularnie służbę z okrętem parowym *Rapide*. Oczekujemy tu na dwie baterye z *Strażburga* i *Montpellier*, które są przeznaczone do Afryki. Z temiż popłynię także kilka oddziałów jazdy. Słychać, że Minister marynarki, przełoży Izbie bliższe wiadomości o tej wyprawie.

„Okręt liniowy *Superbe* odpłynie za kilka dni z wojskiem do *Bony*. Półk liniowy został uwiadomiony, że będzie miał udział w wyprawie do *Konstantyny*, która ma odpłynąć zład na początku maja, a w której, jak słychać, Xiążę *Orleanu* ma także dowodzić. (G.W.)



Londyn dnia 13 marca.

Dziennik *Times* zawiera pochwały charakteru nowego Posła, oczekiwanego z *Hagi*, Pana *Dedel*, którego wystawia, jako politycznego przeciwnika Barona *van Zuylen*, jako przyjaciela wolności i umiarkowanego postępowania, światłego dyplomatyka i chrześcijańskiego filozofa, którego sposób myślenia jest bardzo łagodny i pojednawczy, a który więcej może odznacza się przez *sua viter in modo*, jak przez *fortiter in re*, — chociaż znany jest ze stałości w przedsięwzięciach i dzielności w postępowaniu.

Dnia 12 powróciły do zjednoczonej floty w *Deal* dwie angielskie korwety, z krążenia na morzu Północnym. Flotta ta otrzymała nowy zapas żywności i inne potrzeby, co potwierdza mniemanie, że, za pomyślnym wiatrem, popłynie zaraz do brzegów *Hollandyi*.

— Dnia 15 —

Usunięcie się Lorda *Durham* dziennik *Globe* przypisuje słabemu zdrowiu Lorda, zapobiegając mylnemu wnioskowaniu, że to ustąpienie oznaczając niezgodę gabinetu; przeciwnie twierdzi *Standard*, że już od niejakiego czasu panowała widoczna oziębłość między Lordem *Durham*, a jego teściem Hrabią *Grey*, i że to ustąpienie byłoby pierwszą zmianą, jakie zaydą w gabinecie.

— Dnia 16 —

Wczoray po południu przybył *J. K.* Mość z *Windsor* do *Londynu*, i był w pałacu *St. James* przez Xięcia *Cumberland* przyjęty. O godzinie 3ciej Baron *van Zuylen*, nadzwyczajny Poseł Króla *Hollanderskiego* przy Dworze tutejszym, jakoteż i posłaniec Porty *Ottomańskiej*, przez Lorda *Palmerston* do Króla wprowadzeni zostali, aby Króla przed ich odjazdem z *Londynu* pożegnać. Potem udzieliwszy Król posłuchanie hrabiemu *Albemarle* i Panu *William Freemantle*, powrócił wieczorem do *Windsor*.

Krół udzielił Lordowi *Durham*, przy wystąpieniu tegoż z urzędu wielkiego pieczętarza, tytuł *Vice-Hrabiego Lambton* i *Hrabiego Durham*, z prawem dziedzictwa na jego potomków linii męskiej, a *Vice-Admirala* Pana *Thomas Baker* raczył mianować *Kommandorem* wojskowego orderu *Bath*.

Dziennik *Times* pisze: „Gdy nowy Poseł *Hollanderski*, *P. Dedel*, miał już wstępne posłuchanie, zaczynają w *City* czynić uwagi: czy będzie szczęśliwszym od swego poprzednika, i czy te dftugie układy będą teraz ukończone. Nie zgadzamy się z większą liczbą, która już naprzód różne czyni domysły. Nie można w tym względzie skwapliwego wydać zdania.“

Zjednoczona flotta, składająca się z okrętów angielskich *Donegal*, *Talavera* i *Malabar*, i dwóch innych fregat francuzkich, popłynęła d. 13 z *Deal* na morze północne, dla krążenia przy brzegach *Hollandyi*. Tylko okręty angielskie *Stag*, *Larne* i *Scout*, i jedna fregata francuzka, pozostały w *Deal*.

W cenie obligacyi portugalskich od dnia onegdajszego nie zaszła żadna zmiana, gdyż nie otrzymano nowszych wiadomości z *Porto*. (*G.W.*)

HISZPANIA.

Madryt dnia 5 marca.

Biega wieść, że układy, rozpoczęte przez *P. Stratford Canning*, do utrzymania pośrednictwa *Hiszpanii* w sprawie *Portugalskiej*, nie udały się, a gabinet *Ferdynanda VII*, niezawodnie oświadczył, że nie chce mieć udziału w sporze dwóch braci. Z tą wiadomością jednak, następujące zdarzenie jest sprzeczne, iż dziś rano pierwszy pułk gwardyi grenadyerów, pod dowództwem generała *Sarsfield*, udał się ku granicy *Portugal*.

skiey; jenerał ma otrzymać naczelne dowództwo nad korpusem 22,000 woyska, który jest przeznaczony do zaczepnego działania przeciw *Don Miguelowi*. Także kilka batalionów milicyi otrzymało rozkaz w tym czasie udania się ku granicy, gdyby *Don Miguel* nie przyjął propozycy, uczynionych przez rząd *Hiszpański*, zgodnych z gabinetami *Londynu* i *Francyi*. W tymże czasie przybył, niemniej, jak w 80 godzinach, nadzwyczajny kuryer z *Paryża* od Pana *Canning*, który temuż przywiózł ostateczne postanowienie co do *Portugalii*. Twierdzą, że w skutku tego, armia *Francuzka* ma się zebrać w końcu *Marca* przy *Pireneach*.

Urzędowe wiadomości, przybyłe od *Hiszpańskiego* konsula w *Porto*, zaprzeczają najmocniej wieści o wybuchnieniu tam cholery.

Rząd zaczyna bacznie zwracać oko na liberalnych. Konferencye dyplomatyczne względem *Portugalii* ciągle trwają, i przybierają dosyć poważny charakter, chociaż *Anglia* zdaje się stosować do widoków naszego gabinetu. Gazety stolicy zawierają od kilku tygodni bardzo interesowne wiadomości o *Kortezach*, i o ich mającym nastąpić zwołaniu. Hrabia *Punonrostro*, *Grand Hiszpański*, podał pismo do nowego dziennika *Revista Espanola*, w którym objaśnia kilka głównych punktów tej ważney kwestyi. Dowodzi, że *Kortez* powinni bydz zebrani ze trzech stanów kraju, i że powszechny głos wymaga tego zwołania, które się stało koniecznością i obowiązkiem prawnym, w celu uznania *Królowey* i jej potomności, jako prawych następców *Tronu Hiszpańskiego*. Hrabia, zwróciwszy uwagę rządu na to zwołanie, kończy słowami: „Jeżeli *Kortez* por *estamentos* będą zwołani, nie powinna wciskać się do tego żadna nieprawność. Klasy, z których się składają, musi bydz każda za siebie reprezentowaną, a ci, którzy mają prawo należeć do *Kortezów*, mają bydz pojedynczo wezwani.“ Dwa dni po ukazaniu się tego pisma w dzienniku *Revista*, rozkazał Rząd skonfiskować wszystkie pozostałe exemplarze gazety, w której się to znajdowało, a Hrabia *Punonrostro* mocną odebrał naganą. Mówią powszechnie, że skład nowych *Kortezów* będzie taki sam, jak był pod panowaniem *Karola IV.*, gdzie, ani szlachta, ani duchowieństwo, nie było reprezentowane, lecz tylko ukazali się pełnomocnicy prowincy, którym już naprzód wskazano, żeby na wszystko zezwolili, do czego zwołani zostali.

Słychać, iż *P. Zea* wystął kuryerą z depeuszami do Xięcia *Brogie*, w których wzywa tegoż, aby odmienił swoją politykę względem *Hiszpanii* i *Portugalii*, gdyż przedsięwzięcie *Don Pedra* jest bliskiem końca, i że niebezpiecznieby było, gdyby w terażniejszej niepewności, w jakiej się *Hiszpania* znajduje, mianowano reprezentacyą narodową.

W *Walencyi* wybuchły niespokojności. Stronicy *Królowey* i ochotnicy *Królewscy* wydali sobie żwawą potyczkę, której jednakże rozsadek *Jenerała-Kapitana* wcześny położył koniec.

AMERYKA.

Gazeta w *Glasgowie* wychodząca *Courrier*, zawiera list z *Kuby*, w którym wyrażono: „*Kuba* przybiera ważność nadzwyczajną: sam wywóz cukru w 1830 wynosił do 196 milionów funtów, a ludność niewolników pomnożyła się w 1828 i 1829 o 179,000. *Porto-Ricco* staje się również coraz ważniejszym. Prowadzą tam ogromny handel niewolnikami, dla zaludnienia *Kuby* i *Porto-Ricco*. Często widzimy w porcie *S. Tomasza* po 10 do 12 okrętów z niewolnikami, które oczekują na okręty z *Liworny*, dla napełnienia okrętów powracających do *Afryki*.“

	Czas Obserwacyi.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	W i a t r.	Stan powietrza.
Obserwacye meteorologiczne.	d. 22 o 2 wieczor.	27 cal. 2,2 lin.	+ 9½ stopni.	Południowy.	Deszcz.
	d. 23 o godz. 5½ rano.	27 — 5,4 —	+ 4 — —	Wschodni.	Deszcz.
	d. 24 — — —	27 — 10,7 —	— 5 — —	Póln.-zach.	Pogoda.



Wilno dnia 24 Marca v. s. 1833 roku.

## OGŁOSZENIA.

2. Jenerał Krygs Kommissarz Ministeryum Wojennego, z powodu przybliżenia się terminów do targów, przeznaczonych w Kommissoryatskich Kommissyach i Kommissyonierstwach na dostawę rzeczy dla umundurowawia wojsk na termin 1834 roku, nienważa za rzecz zbytzną uprzedzić podradczyków i przemyślników, zajmujących się Kommissoryatskimi dostawami: 1) że na osnowie 47 § Nay wyżey utwierdzonego w dniu 1 Maja 1832 roku Urządzenia Ministeryum [wojskowego, ostateczne utwierdzenie kontraktów, na jakąkolwiek sumę dla Kommissoryatskiego zawiadostwa, zostawiono Radzie Wojenney, skutkiem tego czas, jaki się tożył przedtém, na przedstawienie do Rządzącego Senatu, będzie skróconym i utwierdzenie kontraktów będzie przyspieszone. 2re) Kommissoryatski Departament, w miarę odbierania od Kommissoryatskich Kommissy i Kommissyonierstw doniesień, o skutku odbytych przez nich targów, bez najmniejszey zwłóki, będzie przedstawiał o nich do decyzji Rady Wojenney. 3cie); w zdarzeniu jeśliby na targach w Kommissyach i Kommissyonierstwach, jakiegokolwiek rzeczy były nie rozebrane do dostawy lub ceny na którekolwiek z nich ofiarowane dla Skarbu niedogodne, powtórne na nie targi przeznaczają się w Moskiewskiej Kommissyarskiej Kommissyi w miesiącu Maja terażniejszego 1833 roku. 4te) o nazwaniu i ilości rzeczy, na które mają bydź odbyte targi w Moskwie, będzie objawiono w swoim czasie w S. Petersburskich i Moskiewskich Gazetach. 5te) Targi w Moskwie będą się odbywały w obecności Jenerał Krygs Kommissarza, i po ich ukończeniu, o utwierdzeniu kontraktów zrobione będzie przezeń przedstawienie nieodwłócznie.

Naczelnik Oddziału Sejup.

Naczelnik Stołu Ignacy Rutkowski.

(35g).

2. Prowiantka Kommissya osiedloney Kawaleryi niniejszém ogłasza, iż na dostawę prowiantu do Magazynów Bessarabskiego Obwodu dla zaopatrzenia wojsk od 1go Października terażniejszego po 1 Lipca 1834 roku przeznaczają się w Bessarabskiej Skarbowey Izbie stosownie do 61 §. Nay wyżey utwierdzony w dniu 17 Października 1830 roku ustawy, targ 2 i przetarg 7 Sierpnia terażniejszego 1833 roku.

Ilość produktów, jakie są potrzebne do dostawy podług terażniejszych rozporządzeń wyniosą mąki i krup do 72,000 czterdzi, magazyny do których dostawa ich jest potrzebowana, będą objawione przy targach w Bessarabskiej Skarbowey Izbie, a kondyoye na mocy których, powinna odbywać się dostawa tego zboża, znajdując się w teyże Skarbowey Izbie, gdzie też można je widzieć przed nastaniem targu i przetargu i podczas ich trwania.

Na wyżey wyrażone terminy wzywają się życzący do tey dostawy z załogami postanowionemi pomienioną ustawą 17 Października 1830 roku do trzeciej części podradu i na ubezpieczenie zadatków osobno.

Tymczasem uprzednio Prowiantka Kommissya osiedloney Kawaleryi obwieszoza, iż życzącym zostawia się do woli, podjąć się dostawy w takiej ilości, w jakiej kto sam zechce, i ubezpieczy akuratność oney załogami dozwołonemi wyżey przytoczoną ustawą, iż zobowiązawszym się opłata pieniędzy czynioną będzie akuratnie w terminach podług umów bez najmniejszego zatrzymania i zwłoki w tych miejscach, gdzie sami podradczykowie zechcą, i że przy przyjmowaniu dostawianych produktów, przestrzegana będzie najsćcisleysza sprawiedliwość, zgoda nie będą miały miejsca, nie tylko ucisk, ale i najmniejsza próżna zwłoka.

Zarządzający Kommissyą Betuliński.

7. Klasy Prochorow.

8. Klasy Siwicki.

Sekretarz Brzezinski.

(36o)

2 Od Bessarabskiej Izby Skarbowey ogłasza się, iż na dostawę zapasów i materyatów dla zaopatrzenia Kilijskiego wojskowo-czasowego tazaretu, przeznaczają się w tey Izbie następującego miesiąca maja 4 dnia targowy termin i dla przetargu 15go dnia. Dostawa ta ma bydź zastawiona z pierwszeństwem różnym osobom podług następujących oddziałów, tak, iżby przedmioty każdego szczególnego oddziału przyjęte były przez jedną szczególną osobę; a mianowicie:

1szy Oddział: Bułek pszennych 511 pudów, 24 funtów, miodu patoki 41 pudów 5 $\frac{1}{2}$  funtów, mąki owsianej 96 pudów 4 funty, żytniej 60 czterdzi 6 czterdzierek 1 $\frac{2}{3}$  gar., soli białej za pud: 45 pudów 25 funtów 28 $\frac{1}{2}$  złotych, krup owsianych za funt 10 funtów, jęczmiennych za pud, 101 pud 37 $\frac{1}{2}$  funtów, wydanych z Kilijskiego prowiantkiego magazynu 164 pudy 55 $\frac{1}{2}$  funtów, krup perłowych za funt, 1 pud 20 funtów pszennych — srodu jęczmiennego za pud 288 pudów 8 funtów 12 złotych, grochu rossyyskiego—bessarabskiego — siemienia konopnego za funt, 16 pudów 7 funtów 21 złotych, jęczmienia czyszczonego—patoki cukrowej.

2gi Oddział: Mięsa świeżego wołowego 1go gatunku za pud, 531 pud 26 $\frac{1}{2}$  funt., żyta 703 pudy 35 $\frac{1}{2}$  f., ryby świeżey—suszoney—sądła wieprzowego topionego 4 pudy 9 funtów, łożu wołowego — baraniego za funt, 1 pud 15 $\frac{1}{2}$  funtów, masła 12 funt. 66 złotych, oleju makowego — konopnego 6 pudów 33 funt., orzechowego — oliwy 19 funtów, pęcherzy wołowych za sztukę, 12 sztuk, cielęciny — baraniiny — stynki suszoney za pud — kur bitych za sztukę, 26 sztuk.

3ci Oddział: Kapusty kwaszoney za wiadro, 55g wiader 3 $\frac{1}{2}$  kwart., kapusty półbiałej — kwasu do picia 1,799 wiader, syrcu 322 wiader  $\frac{2}{3}$  kwarty, huszczy kwaszoney 7 $\frac{1}{2}$  cebrów, ówikły kwaszoney — cebuli zieloney 28 pudów 10, rzepkowatey 38 pud.  $\frac{2}{3}$  funta, chrzanzu korzeni 20 f., zieleniny świeżey 69 pud. 26 $\frac{1}{2}$  f., pieprzu czarnego 1 funt., wysłanego 2 $\frac{1}{2}$  funty, marchwi korzeni 20 funt., gorzycy czyli siemienia gorzyczynego 14 funt., czosnku w główkach 2 $\frac{1}{2}$  funt., chmielu za funt, 2 funty, mięty za funt — jagod świeżych herberysu — winogradu — wiszeń — brusznic — jeżyny — porze-



czek czarnych — żurowin za funt, 7 pudów 20 funtów, czosnku prostego za funt — soku cytrynowego za sztof, 6½ sztofów, jagod jadłowcowych za funt, 10½ funtów, herbaty ordynaryjney — maykonu — szafwiei.

4ty Oddział: Piwa ordynaryjnego za wiadro, drożdży — wódki, pienney — potharney 80 wiader 2 kwarty, octu winnego 51 wiadro 5½ kwart., zbożowego — wina winogradowego Bessarabskiego 134 wiadry, portweynu za butelkę — zbiteniu za szklankę.

5ty Oddział: Mleka krowiego za funt, 5 pudów 5½ funtów, jay kurzych za sto 236 sztuk.

6ty Oddział: Cukru melissu 6½ funt., mydła 18 pudów 12 funt., świec łojowych 27 pudów, 29 funt., 62 złotych, laku ozerwonego N. 1. — N. 2. 7 funtów 26 złotych. — N. 3. 6 funtów, nici białych — surowych 30 funt. 34 złotych, smoły czarney za funt 26½ funt., dziegiu czystego płynnego 5 funt., powozowego 4 pudy, 17 funtów, tytuniu liściowego 2½ funty, płótna koszulowego 290 arsz., płótna podszewkowego 115½ arsz., papieru do pisania białego N. 2go 10 rez, 9 liber, N. 5go 12 rez, 4 libry, tektury — bibuły 1 reza 2 libry, roztworu atramentowego za funt, 9 funtów 56 złotych, atramentu galasowego za butelkę — piór gęsich za sto, 1,166 sztuk, jedwabiu czarnego — oranżowego 37 złotych, białego — owsa za czetwiert. — siana 540 pud., kredy białey 15½ funt., wapna palonego 1 pud 4 funty, klejanki 6 arsz., krochmalu białego 3¼ funta, słomy żytniey 356 pud. 32 funty, otrębi pszennych 6 pudów 8 funt., szpilek mosiężnych 460 sztuk, taśmy płócienney 79 arsz., trun 40 sztuk, psiey skórki białey 2 skóry, łubków kwadratowych 3½ arszyny, wieników brzozowych 733 sztuk, mioteł brzozowych — wosku żółtego 27½ funtów, smołki do kadzenia 32½ funtów, siarki 10 funtów, starzyny płócienney 3 pudy 20 funtów, z liczby wystanych 15 pudów 36 funtów, igieł sztuk, pjawek żywych 80, sukna włoczańskiego — węgli 6 pudów, flaneli 8½ arszynów, koperwasu.

7my Oddział: DREW jednopolannych — trzypolannych — na ich miejscu sitowia 189 sążni 2 arszyny 5 wiersz.

8my Oddział: Pobielanie miedzianych naczyń za pud — za oczyszczenie odchodowych łazaretowych miejsc, z powodu niezneydowania się przy łazarecie skarbowych profesów 12 ludzi.

9ty Oddział: Za mycie brudney szpitalney bielizny i odzienia 28½ praczek — Zresztą, za niezalezieniem się dostateczney liczby życzących, kilka oddziałów lub też i cała dostawa łazaretn, może bydź zostawiona jedney osobie na czas dwuletni. Wyrażone zaś w tém ogłoszeniu potrzebowanie, postanawia się na jeden rok, a zatem życzący podjąć się takowey dostawy, ze zniżeniem składkowych w Bessarabskim Obwodzie za miesiąc wrzesień 1852 roku sprawkowych cen, mogą przybydź na wyżey wyrażone terminy do Bessarabskiej Skarbowey Izby z dowodami praw swoich na weyście w podrady i dostatecznymi pewnymi załogami. Lutego 14go dnia 1855 r. Sowiecnik Gr. Krzyżanowski.

Za Sekretarza W. Bayczewski. (381)

2. Od Bessarabskiej Skarbowey Izby ogłasza się, iż na dostawę zapasów i materyałów, dla zaopatrzenia Chocimskiego pólshpitalu, prze-

znaczącą się w tey Izbie następującego miesiąca maja 11 dnia targowy termin, i dla przetargu 15 dnia. Dostawa ta ma bydź zostawiona z pierwszeństwem rozmaitym osobom podług następujących oddziałów, tak, iżby przedmioty każdego szczególnego oddziału przyjęte były przez jedną szczególną osobę, a mianowicie:

1szy Oddział: Bułek pszennych 479 pudów 14 funtów, miodu czerwonego 60 pudów 72 złotych, mąki owsianej 149 pudów 3 funty, soli 68 pudów 34 funty 41½ złotych, krup jęczmiennych 72 pudy 37 funtów 34 złotych, gryczanych 71 pud. 34 funt. 48 złotych, srodu jęczmiennego 300 pudów, 34 funt. 86 złotych, grochu 4 pudy 30 funtów 48 złotych, siemienia konopnego 5 pudów 15 funt. 82 złotych.

2gi Oddział: Mięsa wołowego 797 pudów 26 funtów, oleju konopnego 17 pudów, 37 funtów 64 złotych, sadła wieprzowego topionego 6 pudów 3 funty, baraniego 1 pud 31 funt 72 złotych, masła 6 funt., oliwy 24 funty, pęcherzy wołowych 24 sztuki.

3ci Oddział: Kapusty kwaszoney 523 wiadra 1½ kwarty, buraków kwaszonych 197 wiader 1 kwart., cebuli zieloney 2 pudy 28 funt., rzepkowatey 3 pudy 14 funt. 24 złotych, chrzanu korzeni 1 pud 19 funt. 24 złotych, zieleniny świeżey 102 pudy 32 funt. 48 złotych, pieprzu czarnego 1 funt 34 złotych, marchwi 24 funty 64 złotych, gorczyicy czyli siemienia gorczycznego 14 funt., chmielu 48 złotych, mięty 4 pudy 25 funt. 20½ złotych, soku cytrynowego 14 sztofów, jagod jadłowcowych 20 funtów 48 złotych.

4ty Oddział: Piwa ordynaryjnego 229 wiader, wódki ordynaryjney 120 wiader, octu winnego 73 wiader 7 kwart, wina portweynu 14 wiader 7 kwart.

5ty Oddział: Mleka krowiego 9 wiader 2 i pół kwarty, jay kurzych 349 sztuk.

6ty Oddział: Cukru melissu 6 funt. 48 złotych, mydła prostego 5½ pud 5 funt. 9½ złotych, świec łojowych 44 pudy 6 funt. 72 złotych, krochmalu białego 6 funt. 35 złotych, laku N. 2. 10 funt. 60 złotych, N. 3. 11 funt. 22 złotych, nici surowych 2 pudy 3 funty 70 złotych, smoły 1 pud 4 funty 48 złotych, żywicy 4 funty, do smarowania kół i osi 8 pudów 35 funtów, tytuniu liściowego 1 funt 72 złotych, papieru do pisania N. 2. 32 rezy 19 liber, N. 3. 33 rezy 2 libry, bibuły 1 reza 7½ liber, atramentu galasowego 25½ butelek, piór gęsich 1,190 sztuk, siana 167 pudów 20 funtów, kredy 8 pud. 36 funt. 48 złotych, wapna palonego 2 pudy 1 funt, słomy żytniey 516 pudów 15 funt., otrębi pszennych 9 pudów 37 funt. 48 złotych, szpilek mosiężnych 1,130 sztuk, tasemek płóciennych 105 arsz., trun 99 sztuk, psiey skórki białey 3½ skóry, wieników brzozowych lub dębowych 1,502 sztuki, wosku żółtego 1 pud 8 funtów, smołki do kadzenia 39 funt. 48 złotych, siarki 38 funtów 48 złotych, starzyny płócienney 4 pudy 20 funt., igieł 532 sztuki, piawek żywych 15 sztuk, węgli 2 czetwierti 5 czetwieryków, flaneli 17 arsz. 9½ wiersz.

7my Oddział: DREW trzypolannych 128 sążni 15 wiersz.

8my Oddział: Pobielanie miedzianych naczyń 25 pudów 5 funtów.

9ty Oddział: Praczkom za pranie szpitalney



bielizny których 40; do składu lekarstw wchodzących: żółci wołowej 72 złotych, czosnku w główkach 2 funty 48 złotych, siemienia lnianego 4 pudy 39 funtów, łubków kwadratowych  $\frac{1}{2}$  arsz., płótna koszulowego 54 arsz. 2 wiersz., na utrzymanie półszpitalu jedwabiu w 3ch kolorach do zszywania rachunków i dalszych papierów 1 funt 6 złotych, kucotów papierowych 1 pud 10 funtów 48 złotych, mioteł do wymiatania podwórzów 483 sztuki, potażu 3 pudy 23 funty 17 $\frac{1}{2}$  złotych, płótna podszewkowego 12 arszynów 8 wiersz. — Zresztą, za niezalezieniem się dostateczney liczby życzących, kilka oddziałów lub też i cała dostawa szpitala, może być zostawiona jednej osobie na dwóletni czas; wyrażone zaś w tém ogłoszeniu potrzebowanie, nazywa się na jeden rok, a zatem życzący podjąc się takowey dostawy, ze zniżeniem składkowych w Bessarabskim Obwodzie za miesiąc wrzesień 1832 roku sprawkowych cen, mogą przybyć na wyżey wyrażone terminy do Bessarabskiej Skarbowey Izby z dowodami praw swoich na weyście w podrady i dostatecznymi pewnymi ewikcyami. Lutego 14 dnia 1833 roku.

Sowietnik G. Krzyżanowski.

Za Sekretarza W. Bayczewski. (381)

2 Od Bessarabskiej Izby Skarbowey ogłasza się, iż na dostawę zapasów i materyałów dla zaopatrzenia Izmajłowskiego wojennego szpitalu, przeznaczają się w tej Izbie następującego miesiąca maja 11 dnia targowy termin, i dla przetargu 15 dnia, dostawa ta ma być zostawiona z pierwszeństwem rozmaitym osobom, podług następujących oddziałów, tak, iżby przedmioty każdego szczególnego oddziału, przyjęte były przez jedną szczególną osobę, a mianowicie:

1szy Oddział: Bułek pszennych 1,143 pudy 30 funtów, miodu patoki 124 pudy 20 f., mąki owsianej 228 pudów, soli 206 $\frac{1}{2}$  pudów, krup owsianych 674 pud., gryczano-jęczmiennych 337 pudów, perłowych 3 pudy 30 funtów, jaglanych 3 pudy, smoleńskich; — pszennych 3 pudy 15 funtów, słodki jęczmiennego 252, grochu 222 $\frac{1}{2}$  pudy, siemienia konopnego 103 pudy 20 funt., jęczmienia czyszczonego 137 pudów, patoki cukrowey 2 pudy 20 funt., sucharów żytnich.

2gi Oddział: Mięsa wołowego 3,219 pud., oleju konopnego 84 pudy, sadła wieprzowego 15 pudów, łoju wołowego 2 pudy 20 funtów, baraniego 2 pudy 20 funt., masła 3 pudy, oleju makowego 7 $\frac{1}{2}$  funtów, orzechowego 7 $\frac{1}{2}$  f., oliwy 1 pud 20 funt., lnianego — pęcherzy wołowych 96 sztuk, cielęciny 14 pudów, barani-ny 14 pudów, stynki lub ryby suszonej 1 pud, świeżey 1 pud, kur bitych 456 sztuk, żółci wołowej 6 funtów.

3ci Oddział: kapusty kwaszonej 82 wiadra, półbiały — buraków kwaszonych 82 wiadro, ewikły kwaszonej — cebuli zieloney 162 pudy, rzepkowatej 102, chrzann korzeni 171 pud 20 funtów, zieleniny świeżey 162 pudy 20 funt., pieprzu czarnego 6 funt., marchwi korzeni 3 pudy, gorzycy czyli siemienia gorczycznego 1 pud 8 funt., czosnku 24 funty, chmielu 9 pudów 20 funtów, mięty niemieckiej 14 pudów 20 funt., jagod świeżych: berberysu, a na miejsce jego czarnośliwu — jagod

świeżych: winogron, wiszeń, bruśnic, jeżyn, porzeczek czarnych, żurowin, soku cytrynowego 48 sztofów, jagod jadłowcowych 1 pud 14 funt., herbaty ordynaryyney 6 funt., maykonu, szałwicy, klejanki za arszyn.

4ty Oddział: Piwa ordynaryynego 20—30 wiader, spirytusu, drożdży, wódki 360 wiader, pienney — octu winnego 200 wiader, reńskie-go — octu zbożowego 200 wiader, piwnego — wina reńskiego 45 wiader, portweynu 720 butelek, winogradowego — zbiteniu za szklanę, doń imbieru — terpentyny.

5ty Oddział: Mléka 85 wiader, jay kurzych za secinę 960 sztuk.

6ty Oddział: Cukru rafinatu — melisu 24 funty, mydła kulistego 237 pudów 20 funt., mydła czarnego smolistego — świec łojowych 20 pudów, krochmalu białego 24 funty, laku N. 1. 5 funt., N. 2. 30 funt., N. 3. 30 funt., nici białych 1 pud 20 funt., surowych 1 pud 20 f., smoły czarney 3 pudy, żywicy 10 pudów, tytuniu liściowego 24 funty, papieru do pisania N. 1. 6 rez, N. 2. 30 rez, N. 3. 20 rez, szarey 10 rez, papieru kartuzowego 10 liber, tektury 4 rezy, galasu — atramentu galasowego 96 butelek, piór gęsich 600, owsa za częćwierć 36 częćwierci, siana 547 pudów 20 funtów, kredy paloney 16 pudów 20 funt., wapna palonego 6 pudów, słomy żytniey 2,160 pudów, otrębi pszennych — szpilek mosiężnych za secinę 3,000, łaśmy płócienney za arszyn 360 arszynów, trun za sztukę 258 sztuk. psiey skóry białey za sztukę 12 sztuk, wieników brzo-zowych 1,200, mioteł brzo-zowych 150, wosku żółtego 3 pudy, smolek do kadzenia 4 pudy 30 funtów, siarki 2 pudy 10 funtów, starzyzny płócienney 90 pudów, igieł za secinę 300, piawek żywych za sztukę 300, knotu bawelnianego — łubków w jeden arszyn — węgla brzo-zowego za częćwierć 4 częćwierci, flaneli za arszyn 48 arsz., koperwasu — ołówkow 18.

7my Oddział: DREW jednopolannych brzo-zowych z olchowemi — trzypolannych sosno-wych z jodłowemi 252 sążni, sitowia —

8my Oddział: pobielanie miedzianych naczyń za 50 pudów.

9ty Oddział: praczkom za mycie brudney łazaretowey bielizny 120; jedwabiu białego — czarnego — oranżowego — szwerek — dziegciu czystego powozowego. — Zresztą za niezalezieniem się dostateczney liczby życzących, kilka oddziałów, albo i cała dostawa szpitalu, może być zostawiona jednej osobie na czas dwuletni, wyrażone zaś w tém ogłoszeniu potrzebowanie, postanawia się na jeden rok; a zatem życzący podjąc się takowey dostawy, ze zniżeniem składkowych w Bessarabskim Obwodzie za miesiąc wrzesień 1832 roku sprawkowych cen, mogą przybyć na wyżey wyrażone terminy do Bessarabskiej Skarbowey Izby z dowodami praw swoich na weyście w podrady i dostatecznymi pewnymi załogami. Lutego 14 dnia 1833 roku.

Sowietnik G. Krzyżanowski.

Za Sekretarza W. Bayczewski. (381)

Wedle Ukazu JEHO IMPERATORSKIEY MOŚCI Samowładnącego całą Rossyą etc. etc. etc.  
2. Na powództwo UUr. Bonawentury i



Barbary Granickich powołują się przed Sąd Powiatowy Wileński do sprawy konkursowej teraz odbywającej się w tym Sądzie sukcesorowie Gabryela Houwalta, Jan i Karol synowie, Elżbieta i Anna córki, oraz ich opiekunowie Gasper Hornowski Sędzia Powiatowy, Józef Gorski Marszałek i Jan Ciechanowiecki Sędzia byli Ziem. Wileń., sukcesorowie Rafała Turkiewicza, Jana i Maryanny z Szybakowskich Szyszypterów Sowiastnikow Koleskich lub ich sukcesorów o to: gdy w procesie ciągle wiedzionym Sędzia Houwalt, Turkiewicz i Szyszypterowie byli pozywani, a dopiero sukcesorowie onych w tejże samej rozprawie odpowiadać powinni; przeto przez niniejszą cytacją powołując do rozprawy Graniccy proszą stosownie do wynaszanych pozwów rekognicy summ zawinionych przez poprzedników i do ich funduszów inekwitacyi przeznaczenia oraz o zwrót expensów.

Roku 1833 marca 21 dnia, w skutek podanej próby i nastaley rezolucyi takowy pozew w aktach Sądu Powiatowego Wileńskiego jawiony, i do gazety Kuryera Litewskiego zamieszczonym bydź może, Sąd Powiatowy Wileński zaświadcza.

Assesor Jan Pisanka.

Regent Julian Malicki. (383)

2 Sąd do przedania w nastąpić mające Stożerskie Kontrakty dwa majątki w Gubernii Wileńskiej leżące, jeden w Powiecie Wileńskim Parafii Malatskiej z miasteczkiem tegoż imienia, obszerności ziemi urobney, z lasami znacznymi, ogółem włok 267, morgów 15, przętów 69. Dusz rewizyjnych męzkich 286, dymów ciągłych 51, czynszowych 21, wolnych 3, zawierający, z dwóch folwarków Malat i Oktawpola składający się, z murowanym młynem, jeziorami, poziemnem i propinacją miasteczkową, oraz wiejską z 5ciu karczmami. Drugi majątek w Telszewskim Powiecie, Kłauzgały zwany z miasteczkiem Kałnele dusz rewizyjnych 160 liczący. Ktoby życzył sobie nabycia z nich którego, udać się zechce do Kazimierza Piaseckiego Adwokata, mieszczącego na Zamkowej ulicy w domu Andrzejewskiej, obok domu Janowiczowej, leżącego. 1833 marca 20.

Kazimierz Piasecki Guber. Sekretarz i Adwokat S. P. W.

Полицмейстеръ Ожиговъ. (384)

2. Sąd Powiatowy Stucki, stosownie do Ukazu Rządu Gubernińskiego Mińskiego z dnia 9go Czerwca 1828 roku, na osnowie Ukazu Rządzącego Senatu 1go Departamentu pod dniem 26 Pazdziernika 1827 roku za N. 68,546 wyszłego, przystąpiwszy wespół z Deputowanym ze strony duchowney do rozpatrzenia sprawy w porządku prośbowym, między wierzycielami i pretensorami zeszyłych Rzeczywistego Radcy Stanu Michała oycy, Serwacego syna, i żyjącej żony jego Alexandry Bernowiczów, a między tychże JWW. Bernowiczów pozostałymi sukcesorami, i dalszemi do tego dzieła połączonemi osobami, ustanowioney; przez rezolucyą swoją dnia 16 Lutego teraz bieżącego 1833 roku nastalą, postanowił tych wszystkich wierzycieli, którzy się dotąd w Sądzie tutejszym nie jawili, i dowodów nie przynieśli, a mianowicie: Ma-

derska, Mogilnicka, Bykowski, Marszałek Pułstowski, Marszałek Woynitowicz, Klimaszewski, Reinhold, Skokowski, Podkomorzy Rossudowski, Pułkownik Tyszkiewicz, Kuncewicz, Pułkownikowa Sudakowa, Ciekawy, Niezabytowski, Józef Bernowicz, Doktor Holtz, Sędzia pokoju Mierzejewski, Majewski, Połubiński, Kotowiczowie, Miński kupiec Rakow, Sierkowowa, Rytwiński, Starozakonni Dowid Bama, i Szepszel Leybowicz, oraz Dobroczynność Mińska, wezwać po raz ostatni przez Gazetę Kuryera Litewskiego, aby w przeciągu czterech tygodni od daty ogłoszenia, sami przez się, lub przez pełnomocników swoich stawili się w Sądzie tutejszym z dowodami należności ich usprawiedliwiającemi, z tém stanowczym ostrzeżeniem, iż jeżeli w tym zamierzonym terminie w Sądzie niniejszym nie staną, i dowodów pretensyą ich usprawiedliwiających nie złożą, tedy wszelkie ichże poszukiwania i należytości, zupełnemu upadkowi i dobrowolney utracie podpadając, za niebyłe uznane zostaną. Marca 10 dnia 1833 roku.

Sędzia Hrehorowicz.

Sekretarz Kuncewicz.

(362)

2. Roku 1833 Februaryi 20 dnia Oświadczenie, imieniem Starozakonnego Chaima Azikowicza Zalemana, kupca 3 Gildyi i obywatela miasta Gubernińskiego Mińska, czyni się z następnego powodu: oświadczający się dosyć jest przekonany, że w ciągu swojego życia i prowadzenia interesów, z każdym, u kogo potrzebował kiedykolwiek kredytu, ten, podług opisów, stosownie do umowy wydawanych, zaspokoił i bez żadney zawsze kwestyi ułatwił: chcąc wszakże przy schyłku wieku i starości lat, sam pozostać spokojnym i jednorodzonemu sukcesorowi swojemu też zostawić spokojność, bardziej, że oświadczający się nie umie żadnego prawnego pisma, oprócz hebrejskiego; więc wedle prawa mogli w miejscu jego drudzy rozpisać się — ogłasza, przez niniejsze oświadczenie do Gazet Kuryera Litewskiego podać się mające, że jeśli by kto z obywateli lub mieszkańców jakiego bądź stanu, miał lub mieć mógł jaką do oświadczającego się, czy to za opisem jakiego tytułu, czy z rachunku wynikającą, ażeby raczył okazać samemu oświadczającemu się w mieście Mińsku w domie własnym na Rakowskiej ulicy pod N. 485 mieszkającemu, i na urzędzie właściwym Magistratu Mińskiego w przeciągu dwóch miesięcy od daty zamieszczenia w Gazecie takowego oświadczenia; w przeciwnym bowiem zdarzeniu, każdą pretensyą w tym przeciągu, a mianowicie pod życiem oświadczającego nieobjawioną, ogłasza oświadczający się za niebyłą i niesprawiedliwą; w jakowym celu niniejsze zanosząc oświadczenie i przez one wzywając, jeśli bydź mogą jacy pretensorowie do rozrachunku, takowe oświadczenie jako nieumiejętne pisma, po jego prośbie, własną ręką podpisując. Wincenty Giryn Adwokat subseliów Mińskich.

Roku 1833 miesiąca Februaryi 25go dnia, że takowe oświadczenie, w skutek podanej przez Starozakonnego Chaima Azikowicza Zalemana kupca 3 Gildyi próby i nastaley na oną w dacie wyżej wyrażoney rezolucyi, do protokołu potocznego Mińskiej Izby cywilnego Sądu jest wpisane, poświadczam.

Sekretarz Atanazy Reutt.

DODATEK DRUGI



Wilno dnia 24 Marca o. s. 1835 roku.

**O g ł o s z e n i a.**

1. Od Departamentu Narodowego Oświecenia niniejszém ogłasza się, iż gdy Archiwum Funduszu Edukacyjnego, które się znajdowało w Wilnie, na skutek N a y w y ż s z e g o Rozkazu, przewiezione zostało do Sankt-Petersburga; przeto wszystkie mieysca i osoby, w rzeczach do tego Archiwum odnoszących się, mogą odąd udawać się z potrzebami swemi prosto do Departamentu Narodowego Oświecenia.

Podpisał: Zarządzający Departamentem Xiążę Sziriński Szaohmatow. (388).

1. Kommissoryatski Departament Ministerium Wojennego, przeznaczwszy u siebie targ 14go i przetarg 18go dnia następującego miesiąca Kwietnia, dla zaopatrzenia chorych Ryskiego Wojskowego Szpitala, wzywa niniejszém życzących, podjąć się takowego zaopatrzenia w ciągu jednego, lub dwóch lat; przed nastąpieniem zaś wyrażonych terminów, życzącym targować się, należy podać do Departamentu doniesienia, lub przysłać swoich pełnomocników z przedstawieniem ustanowionych na prawo targu świadectw i należytych załogów.

Naczelnik Oddziału Stroganow. (389)

1. Kommissoryatski Departament Ministerium Wojennego, przeznaczwszy u siebie targ 10 i przetarg 14 dnia następującego miesiąca Kwietnia, dla zaopatrzenia chorych Kijowskiego wojskowego szpitala, wzywa niniejszém życzących podjąć się takowego zaopatrzenia w ciągu jednego lub dwóch lat, przed nastaniem zaś przeznaczonych terminów, życzącym targować się należy podać do Departamentu doniesienia lub przysłać swoich pełnomocników z przedstawieniem ustanowionych na prawo targu świadectw i należytych załogów.

Naczelnik Oddziału Stroganow. (390).

1. Wiadomość o bywszych w przeszłym 1832 roku w kupiectwie, którzy za niewzięcie z Powiatowego Kaznaczeystwa w przepisany ukazem terminie na teraźniejszy 1833 rok gildyjskich świadectw wypisują się znowu do mieszczanstwa z zostawieniem w poduszonym okładzie.

N.	W Powiatowym mieście Nowogródku.	Ilość dusz.	
		Męzkiey.	Żenskiey.
1	Hirsz Notowicz Grodziński		
	Jego syn Chaim . .	2	1
	W ogóle . . . . .	2	1

Na autentyku podpisano Sowiecnik W. Styczynski.

Pomocnik Stołu M. Żyliński. (395)

1. Magistrat Miasta Wilna wzywa życzących wziąć Dom Beniamina Hesselowicza Ed-

berga w mieście tuteyszém na przedmieściu Zarzeczcu pod N. 580 położony, od dnia 25 następnego miesiąca Apryla, w jednoroczną arendowną possessyą, aby w terminy do licytacyi oznaczone: to jest w dniach 5 i 7, tegoż miesiąca Apryla do Magistratu niniejszego jawni się dla należenia do pomienionej licytacyi. Roku 1835 Marca 25go dnia.

Daniel Wener Burmistrz. (399).

1. Помѣщикъ Ошмянскаго Уѣзда, Казимиръ Фельшманъ, яко Опекунъ шести своей Надворной Совѣщницы Соболевой и сына ея; возводя къ евреямъ Померанцу и проч. припязаніе по случаю невыполненія умершимъ пещемъ его Алексѣемъ Якимовичемъ Соболевымъ принятыхъ въ Казенныя провіаншскія магазейны поставокъ. Въ данномъ въ Виленской Городовой Магистратъ опъзывъ написалъ, что онъ Фельшманъ не можеть дать доказательства попому, что бумаги къ тому нужнія удержалъ я и еще не отдаю. Следшвиѣмъ чего, я долгомъ поставилъ объявить чрезъ сіе для свѣдѣнія его Фельшмана и всѣхъ, кому бы по нужно было: что бумагъ шаковыхъ не было у меня никогда и нынѣ нѣтъ и сказанное донесеніе Фельшмана совершенно есть несправедливо, и что вообщѣ никакихъ бумагъ до Опекунства Соболевыхъ не удержалъ я у себя и не имѣю. Вильно 24 Марта 1835 года. Стапскій Совѣщникъ Григорій Ходоль. (369)

1. Podaje się do publiczney wiadomości, iż funduszowa summa Kapituły Żmudzkiej, w ilości 3,400 czer. zł. w złocie, wydaje się na prawny procent, od S. Jerzego bieżącego roku. Życzący wziąć na procent, w całości lub częściami, pomienioną summę, przy należney prawem przepisanej ewikoyi, mają się adresować przez Telsze do Woru, do Prałata i Kawalera Goylewicza, Prezydenta Kapituły Żmudz. Dat 1833 Lutego 13go.

Jeneralny Prokurator Kapituły Kanbnik i Kawaler X. Rupeyko. (394)

1. Zawiadamia się, iż dom przed tém nazwany domem Puzyny, a dziś do dziedzictwa Podkomorzych Chlewińskich należny, znany powszechnie z dobrego utrzymania i zaprowadzonego porządku, od dnia 25 Apryla idącego roku powiększonym zostanie przez przyłączenie domu Komarowey, który przechodzi w zadzierżawienie tegoż possessora, co i rzeczony dom Chlewińskich utrzymuje, gdzie każdy z zajmujących mieszkanie też samą dogodność znajdzie — w obowiązku margrabiego Grzegorz Firago.

Полицмейстеръ Ожиговъ. (400)



1. W domu Baranowiczów, położonym na ulicy Wileńskiej blisko Dobroczyńności, jest do najęcia od dnia 23 Apryla apartament, na górze, dosyć wygodny, z kuchnią angielską, stajnią, wozownią i dalszemi przynależnościami.

Полицмейстеръ Ожиговъ. (403)

1. Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu niniejszém ogłasza się, iż w Bessarabskim Obwodzie wzięci przeszłego 1832 roku za nieokazanie pismienych świadectw dwaj ludzie *Iwan Nieznayka*, i *Wasil Naydenko*, który przymiotów następných: iszy Nieznayka wzrostu wyżey średniego, włosów na głowie ciemnorusych, oczu ciemnobłękitnych, długolocy, ospowaty, gęba zwyczajna, nos cienki, i 2gi Naydenko wzrostu średniego, okrągłolocy, oczu szarych, włosów na głowie, brwiach i wąsach ciemnorusych, na prawém ramieniu od uderzenia ma znak, wieku lat Nieznayce 23, a Naydzience 20. Lutego 18 dnia 1833 roku.

Sowietnik Taranczuk.

Sekretarz Dżumiński. (356).

1. Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu niniejszém ogłasza się, iż w Bessarabskim Obwodzie wzięty przeszłego 1832 roku za nieokazanie na piśmie świadectwa człowiek *Nikołaj Curkan*, który przymiotów następných: wzrostu 2 arszyny 5 $\frac{1}{2}$  wierszkow, włosów na głowie ciemnorusych, brwiach rusych, nos nieco na prawę stronę krzywy, oczu żółtawych, twarz czysta, wieku lat 45. Lutego 24 dnia 1833 roku. Sowietnik Taranczuk.

Sekretarz Dżumiński. (366).

1. Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu niniejszém ogłasza się, iż w Bessarabskim Obwodzie wzięty przeszłego 1832 roku, za nieokazanie na piśmie świadectwa człowiek *Iwan Tabaczkow*, oddany pod sąd za włożęgę i fałszywe o sobie powiadanie, który przymiotów następných: wzrostu 2 arszyny 4 $\frac{1}{2}$  wierszkow, włosy na głowie, brwiach, i wąsach światłoruse, na brodzie nieco ryżowate, twarzy ospowatey, oczu szarych, nosa cienkiego, lat wieku 27. Lutego 24 dnia 1833 roku.

Sowietnik Przybylski.

Sekretarz Dżumiński. (367).

1. Mohilewska Izba Powszechney Opieki obwieszcza, iż w niej we cztery miesiące od późniejszego wydrukowania tego ogłoszenia, będzie się przedawał oddany na ewikocyą za uchybieniem terminu majątek obywatela Wincentego Hadowskiego, Mściślawskiego powiatu w Szamkach 52 duszy męskiej płci ze wszystkimi należnościami, oceniony 7850 rubli assygn.

Sekretarza Pomocnik Orzeszko.

Kancellarzysza Rimski-Korsakow.

(402)

1. Mohilewska Izba Powszechney Opieki obwieszcza, iż w niej będzie się przedawał w 4ry miesiące od późniejszego wydrukowania tego ogłoszenia oddany na ewikocyą za uchybieniem terminu majątek obywateli Maryanny i jej synów Stanisława i Ludwika Mackiewiczów, Mściślawskiego powiatu we wsi Czar-

nausach 23 dusz męskiej płci, oceniony w dziesięcioletniej proporcji 4500 rubli assygn. Pomocnik Buhaltera Kartawoy. (401)

2. Od Białorusko-Mohilewskiej Izby Skarbowey niniejszém ogłasza się, iż od 23 Kwietnia terażniejszego 1833 roku oddaje się warendowoaą dzierżawę skarbowe Starostwo Niezskowieckie, położone tuteyszey Gubernii w Rohaczewskim powiecie, w liczbie 877 dusz męskiej płci, z zostawieniem do woli życzącym targować się podług życzenia ich, na terminy od 6 do 12 lat. Życzący wziąć takowe starostwo w arendę zechcą przybydź dla targu 10, a dla przetargu 14 dnia następującego miesiąca Kwietnia do tej Skarbowey Izby z pewnymi załogami w dwuletniej proporcji arendowney summy, gdzie mogą widzieć inwentarz, opisanie tego Starostwa, pokazujące stan jego, włościańskie na korzyść właściciela powinności i wszystkie pańskie folwarczne ekonomiczne zaprowadzenia i artykuły stanowiące dochód ekonomii. Lutego 22 dnia 1833 roku.

Starszy Leśniczy Lew Szulc.

Sekretarz Konopacki.

Naczelnik Stołu Jerzy Skałyszew.

(364)

3 Od Rządu IMPERATORSKIEY Akademii Medyko-Chirurgiczney Wileńskiej, wzywają się niniejszém chcący się podjąć uskutecznienia w przyszłym miesiącu kwietniu, własnym robotnikiem i materyałem, w domach do Akademii należących następujących robot mułarskich:

Pobielenia ścian wewnątrz i zewnątrz sążni kwadratowych . . . . .	5,022
Lamperyy sążni podłużnych . . . . .	1,607
Pomycia kurytarzów, okien, ławek, drzwi i t. d. sążni kwadr. . . . .	889
Poprawy pobiałoy z przetarkowaniem i zaprawieniem gdzie potrzeba sążni kwadratowych . . . . .	2,644.
Poprawy tynkow sążni kwadr. . . . .	803.
Poprawy lamperyy sążni podłużnych . . . . .	1,241.

Dla targów w Rządzie Akademii odbywać się mających, przeznaczają się dnie 23 i 24, a dla przetargu d. 27 terażniejszego miesiąca marca. Szczegółowe wszystkich robot opisanie i warunki do kontraktu, w Kancellaryi Rządu Akademii zdających ym będą okazane.

Sekretarz Antoni Potocki. (378)

3. Do przedania majątek w Wileńskiej Gubernii, o mil 9 odległy od miasta Wilna, w pozycyi nad rzeką Wilią z chat ciągłych włościańskich 25 złożony, mający górą obręb wlok 77; życzący nabydź zechcą udać się do Redakcyi Kuryera Litewskiego, skąd powezmą obszerniejszą wiadomość o dalszych szczegółach i dobroci tego majątku. (345)

Полицмейстеръ Ожиговъ.

*Pre numerata.*

Od dnia 1go następującego miesiąca Kwietnia, zaczyna się drugi Kwartal roku bieżącego i odnowienie prenumeraty Kwartalowej na Gazetę Kuryera Litewskiego. Cena zwyczajna:

Z pocztą . . . . . srebrem rubli 4.

Bez pocztą . . . . . — — — 2. k. 25.

Drukarnia A. Marcinowskiego.

DOZWALA SIĘ DRUKOWAĆ. Wilno. 1833. d. 24 Marca.

CENZOR LEON BOROWSKI.



Wilno dnia 24 Marca v. s. 1835 roku.

Dnia 18 bieżącego roku i miesiąca, Wilno było świadkiem niepowetowanej straty, przez zgon ś. p. Alexandra, syna Jaśnie Wielmożnych Józefa Generał Inspektora b. Woysk Pol. i Kawalera, oraz Kunegundy z Xiążąt Giedroyciów, Jenerałów Wawrzeckich, przyjętego od lat już pięciu do Korpusu Paziów JEGO CESARSKIEY MOŚCI, jedynego dziedzica tego czci godnego Domu!... jedynego potomka w całym tém Dostojnym Imieniu!...

Smutny, boleśny, ten wypadek, w mgnieniu oka, napełnił odgłosem nasze miasto. Nie było domu, rodziny, osoby, coby, znając ten zacny Dóm i Rodzinę, choćby z opinii, nie podzielały naydotkliwszego żalu Rodziców, Krewnych i Przyjaciół. Przez dwa następne dni, w których ciało zmarłego pozostawało jeszcze w domu, tłumy przychodniów bezprzestannie je odwiedzały, a na twarzy każdego jednej malowały się wyrazy, smutku, politowania i boleści.

Ś. p. Alexander, w r. 1815 xbra 17 urodzony, lubo obdarzony był z natury naymilszemi przymiotami duszy i skłonnościami serca, co go czyniły pociechą Rodziców, roskoszą Siostri i Krewnych, uszczęśliwieniem sług i domowników; ile przecież za ledwo jeszcze poczynający zawod życia, nie mógł ani dać się poznać, ani, tém samém, przez się zasłużyć u powszechności na tak rzewne uczucia — Lecz któż pomny zasług tego Imienia, położonych w oyczyźnie, przez tytuł nieśmiertelney pamięci Mężów i opłakującego dziś nieporównaną stratę Oyci: któż, świadom prawości charakteru Rodziców i całego Rodzeństwa, nie mógł rokować po ś. p. Zmarłym, naypiękniejszych nadziei, że się kiedyś stanie prawdziwie użytecznym krajowi obywatelem i godnym, tak znamienitych Przodków potomkiem! — A tém samém, któż mógł spoglądać obojętném okiem na spełzłe, tak miłe i znaczące nadzieje?

Dla tegoćto, gdy nadszedł przeznaczony dzień 21 b. m. na exportacyą zwłok ś. p. Zmarłego, ulice za ledwo mogły ogarnąć tłumy ludu — Potrzeba było oglądać ten widok, aby wyobrazić, tym bardziey samemu doznać, jakie uczucie przenikało naówczas serca wszystkich!... Takto szacunek, po zacnych Ro-

dzicach, spływa na dzieci!... Dobra opinia, cześć, sława, oto naypiękniejsza po przodkach puścizna!..

Przeprowadził zwłoki do Kościoła XX. Misyonarzy na górze Zbawiciela, w całej uroczystości tego obrzędu, Officyał, Prałat, Dziekan i Kawaler, JW. Xiądz Jan Cywiński, w asystencyi wszystkich Zakonów i Świeckiego Kleru. Nazajutrz odbył się żałobny w wspomnionym Kościele obrzęd, na którym Zakony koleją śpiewały exekwie i Msze śś., wielką zaś żałobną Mszę ś. pontyfikalnie celebrował JW. Xiądz Biskup i Kawaler Kłagiewicz, a muzyka, złożona z pierwszych Artystów, exekwowała sławne Kozłowskiego *Requiem*. Obrzęd ten zaszczyścić raczył swoją obecnością, JO. Xiążę Wojenny Jenerał-Gubernator Dolhorukow, tudzież licznie zebrani wojskowego i cywilnego stanu znakomite Osoby. Po skończoney Mszy miał kazanie, znajomy chlubnie z wymównego nauczania słowa Bożego, Kaznodzieja Katedralny, Xiądz Trynkowski, który, ze zwykłą sobie nieporównaną mocą wyrazów i uczucia, obojętne nawet serca rozrzewnił. Po nabożeństwie odprawioném, Duchowieństwo całe, wraz z licznym Publiczności orszakiem, odprowadziło zwłoki Młodzieńca, na cmentarz, Rosa zwany, gdzie je na wieczne zostawiono odpocznienie.

Ta cała żałobna okazałość, ten hołd publiczny, te modły i błogosławieństwa ubóstwa, szczodremi obdarzonego jałmużnami; kwapienia się z przyniesieniem ulgi, strośkanemu sercu Rodziców, Po winowatych i Przyjaciół, wszystkoto już Ich żałości nigdy ukoić nie zdoła — Jedyny dla nich cień, opłakaney pociechy, w rozmyślaniu o niepowetowanej stracie, pozostał!

Lecz gdy takie jest przeznaczenie, że nic nawsze ostać się nie może, oby przynajmniej wszystkie podobne były temu ostateczne obrzędy!... Szczęśliwe, raczey stokroć szczęśliwe, te Domy — te Rodziny — te Imiona, co jak czci godny Dom, Zaczna Rodzina i Dostojne Wawrzeckich Imie, pewne bydź mogą, że nie upadną w otchłań niepamięci, i żyć będą na zawsze w sercach ziomek, umiejących cenić zasługi i czuć za nie wdzięczność.



